²⁷ Nel *De veritate* cap. IV Anselmo lo dice chiaramente: «Sed in voluntate dicit veritas ipsa veritatem esse, cum dicit diabolus non stesisse “in veritate” [Gv 8,44]».

²⁸ «Domine deus meus, formator et reformator meus, dic desideranti animae meae, quid aliud es, quam quod vidit, ut pure videat, quod desiderat. Intendit se ut plus videat, et nihil videt ultra hoc quod vidit nisi tenebras; immo non vidit tenebras, quae nullae sunt in te, sed videt se non plus posse videre propter tenebras suas. Cur hoc, domine, cur hoc? Tenebratur oculus eius infirmitate sua, aut reverberatur fulgore tuo? Sed certe et tenebratur in se, et reverberatur a te. Utique et obscuratur sua brevitatem, et obruitur tua immensitate. Vere et contrahitur angustia sua, et vincitur amplitudine tua» (*Proslogion*, cap. XIV).

²⁹ M. Corbin, *Proslogion*, cit., p. 215.

³⁰ *Ibi*, p. 217.

smo, è in senso positivo, poiché di Dio non si può dire se non l'eccedenza irraggiungibile. Lo si coglie nel breve cap. XV, che è «le sommet du livre, le centre de sa structure et le tournant essentiel du sens qu'il induit»³¹:

«Ergo domine, non solum es quo maius cogitari nequit, sed es quiddam maius quam cogitari possit. Quoniam namque valet cogitari esse aliquid huiusmodi: si tu non es hoc ipsum, potest cogitari aliquid maius te; quod fieri nequit».

Siamo lontani da ogni forma idolatrica, che pretenderebbe richiudere Dio in un concetto: «la natura divina supera qualsiasi pensiero si possa formulare *su di essa*»³². Proprio per questo anche l'idea di Dio non può essere costruita dall'essere umano; nasce piuttosto dal mostrarsi di Dio stesso nella Verità (che è Gesù Cristo). La funzione del *cogitare* consiste nel mostrare la plausibilità di ciò che si accoglie credendo. Si tratta di una prospettiva diversa da quella assunta nel *Monologion*, come Anselmo scrive nel Proemio del *Proslogion*. Se la prima opera è «exemplum meditandi de ratione fidei [...] in persona alicuius tacite secum ratiocinando quae nesciat investigantis», la seconda è scritta «sub persona conantis erigere mentem suam ad contemplandum Deum et quaerentis intelligere quod credit». Il procedimento prende avvio dal credere e l'*intelligere* avviene sotto la Luce che si è mostrata e quindi apre alla gratitudine, come si legge alla fine del cap. IV del *Proslogion*:

«Gratias tibi, bone domine, gratias tibi, quia quod prius credidi te donante, iam sic intelligo te illuminante, ut si te esse nolim credere, non possim non intelligere».

Non è difficile cogliere qui echi della visione neoplatonica nella quale il verbo *illuminare* «indica il rapporto che sussiste tra l'intelletto creato e la fonte della sua stessa capacità di conoscere. La realtà *illuminans* non è qualcosa che l'intelletto coglie immediatamente ed esplicitamente; è, piuttosto, qualcosa cui l'intelletto è rivolto per sua stessa natura. Proprio perché la realtà illuminante è tale, e l'intelletto è rivolto a essa, quest'ultimo vede grazie a essa; ma per la medesima ragione, l'intelletto può cogliere, sebbene solo in una certa misura, la stessa realtà illuminante»³³. Questa è apparsa con la sua inattingibile eccedenza nella Pasqua di Cristo, che ha abilitato il credente a pensare l'impensabile.